
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 20132 CADERNO 3

RESOLVE conceder à servidora PRYSCILA LIMA LAGE, lotada no 
NLCC, Assessor, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 04/06/13 a 03/07/13, referente ao exercício de 2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544114

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 541730
PORTARIA: 1298/2013

Objetivo: de conduzir interno para audiência na Comarca de 
Vigia/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891745/IGOR NEIVA FONSECA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 14/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544116

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 538828
PORTARIA: 1247/2013

Objetivo: participar da reunião referente ao Projeto Conquistando 
a Liberdade, no CI Belém/Pa.
Fundamento Legal: art.145 da lei 5.810/94
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833108/KLEBER GOMES DE SOUSA (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544121

PORTARIA N° 412/2013 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 05 DE JUNHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor DIMITRI MAURICIO Q. DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5898845, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 065/2012/SUSIPE, a contar de 05 de junho de 2013, cujo 
objeto é aquisição de material de construção, hidráulico, elétrico, 
permanente, veterinário e matrizes reprodutoras para o Projeto 
Nascente da Colônia Agrícola Heleno Fragoso, celebrado entre 
a empresa P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA. - ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II – Revogar a PORTARIA Nº 755/2012 de 01/11/2012
III - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544139

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WALMIR BRAGA DE CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544152

PORTARIA Nº.    660 /2013-CGP.SUSIPE       
BELÉM, 21  DE JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 566/2013-CGP.SUSIPE, de 
15/05/2013, publicada no DOE n.  32402 de 22/05/2013;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor- Geral do Sistema Penitenciário

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544067

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º466/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 19/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JEAN CARLOS DA SILVA CORREA                       AGENTE PRISIONAL                   18/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544078

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º466/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RODRIGO BACELAR MEIRA PEREIRA                     AGENTE PRISIONAL                   19/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544084

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º466/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 24/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCELO ASSUNÇÃO MOREIRA                      AGENTE PRISIONAL                   23/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544096

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º467/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELOMAR FABIO BRITO BATISTA                        AGENTE PRISIONAL                   19/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544097

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º468/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA ELCIR CASTRO DA CRUZ                        AGENTE PRISIONAL                   19/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544101

PORTARIA Nº    655/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM,  21 DE  JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como suplente do 
José Francisco Pacheco, presidente da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2467/2011-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente da André Silva 
de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 
2467/2011-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543983

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º464/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RODRIGO SANTOS DE SOUZA                           AGENTE PRISIONAL                   19/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543993

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º464/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 21/06/2013
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALISON MELO AVIZ                                  AGENTE PRISIONAL                   20/06/2014
Ordenador: anderé luiz de almeida e cunha

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544001

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º465/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 18/06/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUIZA OLIVEIRA PASSOS                             ENFERMEIRO                         
17/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544010

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º465/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 19/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SAMELA MIRIAN PINHEIRO ALVES                      PSICÓLOGO                          
18/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544027

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º465/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 21/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIA CUNHA DOS SANTOS                            TÉC. EM 
ENFERMAGEM                 20/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544042

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º466/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 19/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JEAN CARLOS DA SILVA CORREA                       AGENTE 
PRISIONAL                   18/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543892

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º463/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 19/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
HENRIQUE KENTARO IWANAGA DOS SANTOS     AGENTE 
PRISIONAL                   18/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543917

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º463/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 19/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALDECY MONTEIRO DA CRUZ                           AGENTE PRISIONAL                   
18/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543922

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º463/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 19/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOÃO PAULO DOS SANTOS CAVALCANTE           AGENTE 
PRISIONAL                   18/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543940

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º463/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TIAGO FERREIRA DOS SANTOS                         AGENTE 
PRISIONAL                   19/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543966

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º463/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 21/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO PIO DE SOUZA SILVA                       AGENTE 
PRISIONAL                   20/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543976

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º464/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 19/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
HUMBERTO GOMES LOIOLA                             AGENTE PRISIONAL                   
19/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


